

Số: 230 /KH-UBND

Phú Riềng, ngày 13 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10) trên địa bàn huyện Phú Riềng năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia (ngày 10/10) năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Ủy ban nhân dân huyện Phú Riềng ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10) trên địa bàn huyện Phú Riềng năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số. Thúc đẩy sự tham gia của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

2. Yêu cầu: Hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Phú Riềng được tổ chức sáng tạo, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chủ đề là: “*Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động*”.

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số huyện Phú Riềng năm 2024:

2.1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số dưới nhiều hình thức khác nhau như: chuyên đề, chuyên mục, phóng sự, tọa đàm; đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số huyện.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm - Văn hóa, Thể thao và Đài Truyền - Thanh truyền hình huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã.

- Thời gian: Trọng tâm từ 16/9-10/10/2024 và sau đó duy trì thường xuyên.

2.2. Tổ chức ra quân của Tổ Công nghệ số cộng đồng:

- Nội dung: Tiếp tục triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số” của Tổ công nghệ số cộng đồng trong 10 ngày (01/10/2024 - 10/10/2024), với các nội dung: (1) Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; (2) Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt; (3) Hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện

từ Việt Nam; (4) Hướng dẫn bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng; (5) Hướng dẫn tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet; (6) Hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt phần mềm VNeID và kích hoạt tài khoản định danh điện tử, CCCD...

- Đơn vị chủ trì: Công an huyện.
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã và Công an xã.
- Địa điểm: Tại các xã trên địa bàn huyện.
- Thời gian: Từ ngày 20/9-10/10/2024 và thường xuyên.

2.3. Triển khai chiến dịch phổ cập kỹ năng số cho giáo viên, học sinh, người lao động trên địa bàn tỉnh: Triển khai chữ ký số, giáo án điện tử, không thu học phí bằng tiền mặt, ứng dụng phương pháp giảng dạy bằng công nghệ...

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp: Các trường học trực thuộc UBND huyện; 03 trường THPT: Nguyễn Khuyến, Ngô Quyền, Phú Riềng.
- Địa điểm: Tại các xã trên địa bàn huyện.
- Thời gian: Từ ngày 20/9 - 10/10/2024 và thường xuyên.

2.4. Triển khai ra quân thực hiện bó cáp, ngầm hóa cáp viễn thông, triển khai xóa lùm sóng, phát sóng 5G, hỗ trợ thiết bị thông minh cho người dân:

- Mục tiêu: 100% người dân trưởng thành được thay thế thiết bị 2G, triển khai xây dựng các trạm 5G, xóa 100% vùng lùm sóng, triển khai cáp quang tới từng hộ dân.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế - Hạ tầng; UBND các xã, các doanh nghiệp viễn thông (Viettel, VNPT).
- Địa điểm: Tại các xã trên địa bàn huyện.
- Thời gian: Từ ngày 20/9 - 31/12/2024 và sau đó duy trì thường xuyên.

2.5. Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống và lao động học tập trên địa bàn huyện tham gia thi trực tuyến tìm hiểu về chuyển đổi số và cải cách hành chính:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã.
- Thời gian: Từ ngày 16/9 - 09/10/2024.

2.6. Triển khai chiến dịch không dùng tiền mặt:

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì: UBND các xã.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, các Ngân hàng thương mại, các doanh nghiệp viễn thông (Viettel, VNPT).

- Địa điểm: Tại các xã trên địa bàn huyện.
- Thời gian: Từ ngày 20/9-10/10/2024 và sau đó tiếp tục duy trì thường xuyên.

2.7. Tổ chức Hội nghị “Chính quyền điện tử và chuyển đổi số” năm 2024:

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Công an huyện.
- Thời gian dự kiến: Ngày 08/10/2024.
- Địa điểm: Tại hội Trường A - UBND huyện.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số trên địa bàn huyện Phú Riềng diễn ra từ ngày 16/9 đến 10/10/2024, sau đó một số nhiệm vụ chính công tác chuyển đổi số vẫn tiếp tục duy trì thực hiện thường xuyên.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch này lồng ghép với nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của các đơn vị đã được bố trí trong dự toán giao năm 2024. Trường hợp chưa được bố trí thì đơn vị xây dựng dự toán trình Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định tham mưu bố trí.

2. UBND các xã thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chủ trì phối hợp với Văn Phòng HĐND và UBND huyện, các cơ quan đơn vị liên quan đơn đốc triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này.
- Phối hợp với UBND xã Phú Riềng chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức lễ ra quân Tổ công nghệ số cộng đồng và công bố mô hình chợ không dùng tiền mặt tại Trung tâm thương mại xã Phú Riềng.
- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của huyện;
- Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện Kế hoạch theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh.

2. Văn Phòng HĐND và UBND huyện:

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch này;
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu tổ chức Hội nghị “Chính quyền điện tử và chuyển đổi số” năm 2024:

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Phối hợp triển khai chiến dịch không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện và phối hợp với các đơn vị tham mưu tổ chức mô hình chợ không dùng tiền mặt tại Trung tâm thương mại xã Phú Riềng.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn các đơn vị thanh, quyết toán kinh phí đúng theo quy định. Thẩm định tham mưu bố trí kinh phí cho đơn vị chưa được giao kinh phí thực hiện nhiệm vụ kế hoạch này.

5. Các Phòng, ban chuyên môn thuộc huyện:

- Chủ động triển khai các nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp theo Kế hoạch.

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần của ngày chuyển đổi số Quốc gia (10/10) trên địa bàn huyện năm 2024.

6. UBND xã Phú Riềng:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch này.

- Chỉ đạo triển khai mô hình điểm “Chợ không dùng tiền mặt” (chợ 4.0):

- Chuẩn bị các điều kiện (*trang trí, sân khấu, maket, âm thanh, văn nghệ, bàn ghế đại biểu, lực lượng khối đông...*) tổ chức lễ ra quân Tổ công nghệ số cộng đồng và công bố mô hình chợ không dùng tiền mặt.

- Thời gian: Tổ chức vào lúc 08h00, ngày từ ngày 20/9-10/10/2024.

- Địa điểm: Trung tâm Thương mại xã Phú Riềng.

- Nội dung: Tuyên truyền, vận động, các hộ kinh doanh tại chợ đã sử dụng tài khoản ngân hàng, sử dụng điện thoại thông minh và cài đặt internet banking, sẵn sàng cho các giao dịch mua bán thực hiện thanh toán hàng hóa không bằng tiền mặt và thông qua tài khoản, mã QR. Mỗi tiểu thương được hướng dẫn tạo một mã QR. Người mua hàng chỉ cần chọn sản phẩm, sau đó dùng điện thoại thông minh quét mã để thanh toán thay cho phương thức sử dụng tiền mặt như trước đây. “Việc mua, bán theo hình thức không dùng tiền mặt rất thuận lợi. Việc quét mã QR để thanh toán giúp tránh được những rủi ro như tiền rách, tiền giả hay đổi tiền lẻ trả lại cho khách.

- Quy mô: Triển khai chợ không dùng tiền mặt (chợ 4.0) cho 100% các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, các hộ kinh doanh và từ 05 – 10% các hộ kinh doanh đủ tiêu chuẩn ứng dụng quét mã vạch sản phẩm để quản lý và thanh toán cho khách hàng tại trung tâm thương mại Phú Riềng, sau đó nhân rộng ra các địa phương khác trên địa bàn huyện. (*Tổ chức trưng bày hàng hóa và giới thiệu sản phẩm dịch vụ, công nghệ, tiêu dùng của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện: từ 10-20 gian hàng tiêu chuẩn tại ngày khai mạc mô hình chợ không dùng tiền mặt – nếu có điều kiện*).

- Đối tượng tham gia: Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, các hộ kinh doanh trên địa bàn huyện; Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ công nghệ số, ngân hàng, ví điện tử ...

7. UBND các xã còn lại:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch này.

- Phối hợp với Công an xã tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ ra quân thực hiện chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số” của Tổ công nghệ số cộng đồng trong 10 ngày (01/10/2024 - 10/10/2024), với các nội dung: (1) Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; (2) Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt; (3) Hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; (4) Hướng dẫn

bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng; (5) Hướng dẫn tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet; (6) Hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt phần mềm VNeID và kích hoạt tài khoản định danh điện tử,...chiến dịch không dùng tiền mặt cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn.

8. Đề nghị UBNDTTQ VN và các tổ chức đoàn thể: bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện, chỉ đạo, hướng dẫn của tổ chức cấp trên phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền các cấp, ngành thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia (10/10) và nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn huyện

9. Đề nghị Chi nhánh các ngân hàng thương mại, các doanh nghiệp viễn thông (Viettel, VNPT) trên địa bàn huyện căn cứ chức năng phối hợp hỗ trợ các cơ quan đơn vị triển khai một số nội dung sau:

- Triển khai thực hiện ra quân thực hiện bó cáp, ngầm hóa cáp viễn thông, triển khai xóa lổm sóng, phát sóng 5G, hỗ trợ thiết bị thông minh cho người dân.

- Rà soát, cập nhật, bổ sung danh sách các khu dân cư lổm sóng hoặc chưa có sóng băng rộng di động trên địa bàn quản lý để có kế hoạch phủ 100% các vùng sóng yếu, lổm được xóa.

- Phối hợp hỗ trợ tổ chức mô hình chợ không dùng tiền mặt tại Trung tâm thương mại xã Phú Riêng.

- Tổ chức một số gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm, giải pháp về chuyển đổi số trong các lĩnh vực phù hợp để triển khai trên địa bàn huyện. Phối hợp với các xã cung cấp, hướng dẫn chữ ký số, nền tảng thanh toán trực tuyến, nâng cấp, khuyến mãi các gói cước, phủ sóng di động...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10) trên địa bàn huyện Phú Riêng năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị địa phương, và các tổ chức, cá nhân có liên nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT(b/c);
- TT: HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT.

(Handwritten mark)



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Hiếu

NG 1 ĐINH